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Abstrakt

Sertoliho buňky jsou jediné somatické buňky nacházející se v přímém kontaktu se

zárodečnými buňkami. Tyto buňky jsou významnými mediátory procesů vedoucích k vývoji

testikulárního niche během embryonálního vývoje. Jejich role v postnatálních varlatech spočívá

v regulaci a výživě zárodečných buněk i v tvorbě imunoprotektivní hematotestikulární bariéry.

V laboratoři školitelky byla úspěšně založená kultura představující nezralé Sertoliho buňky

odvozené z varlat samce X. tropicalis (XtiSCs). V této práci jsem se zabývala indukcí

diferenciace XtiSCs v dospělé Sertoliho buňky. In vitro pokusy nepotvrdily diferenciaci buněk

v dospělé Sertoliho buňky po stimulaci různými faktory ani po použití primární kultury z 4-

letého samce X. tropicalis. Částečný diferenciační proces byl navozen při použití pre-pubertální

myší buněčné linie TM4. Výsledky práce naznačují možný potenciál XtiSCs diferencovat

v dospělé SCs. Dále byla v práci testována schopnost testikulárních buněk juvenilních samců

X. tropicalis formovat de novo organoidy. In vitro pokusy prokázaly schopnost buněk formovat

testikulární organoidy v třívrstevném matrigelu.

Klíčová slova: Xenopus tropicalis, Sertoliho buňky, diferenciace Sertoliho buněk,

semenotvorné kanálky, testikulární organoidy, 3D kultivační systém

Abstract

Sertoli cells represent the only somatic cell type within the seminiferous tubules with

direct contact to germ cells. Sertoli cells significantly contribute to the development of the

testicular niche in a male embryo. Their role during postnatal life is in the regulation and

nutrition of germ cells and the formation of the blood-testis barrier to protect these cells. In our

laboratory, we have been successful in establishing a cell line of X. tropicalis immature Sertoli

cells (XtiSCs) derived from juvenile testes of X. tropicalis. The objective of this thesis was to

induce the differentiation process of XtiSCs into mature Sertoli cells. In vitro experiments using

several factors or primary culture from adult male X. tropicalis did not show any mature

markers in differentiated XtiSCs. Another experiment using cell culture derived from pubertal

mice was partially successful in the induction of the differentiation process. These results

indicate that XtiSCs do have some differentiation potential into mature Sertoli cells. Part of this

work was to test the ability of testicular cells isolated from juvenile males of X. tropicalis to

form de novo organoids. In vitro experiments were successful when these cells were cultured

in a three-layer matrigel.

Keywords: Xenopus tropicalis, Sertoli cells, differentiation of Sertoli cells, seminiferous

tubules, testicular organoids, 3D culture systems
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Seznam zkratek

ABP/SHBG – Androgen-Binding Protein – Androgen-vázající protein

AMH – Anti-Müllerian hormone – Anti-Müllerianský hormon

AR – Androgen receptor – Androgenní receptor

BTB – Blood-testis barrier – Hematotestikulární bariéra

cAMP – Cyclic adenosine monophosphate – Cyklický adenosin monofosfát

cGMP – Cyclic guanosine monophosphate – Cyklický guanosin monofosfát

ECM – Extracelullar matrix – Extracelulární matrix

ES – Ectoplasmic specializations – Ektoplazmatické specializace

FBS – Fetal bovine serum – Fetální bovinní sérum

FSH – Follicle-stimulating hormone – Folikulstimulující hormon

GCs – Germ cells – Zárodečné buňky

GDNF – Glial cell line-derived neurotrophic factor

– Neurotrofický růstový faktor odvozený od gliálních buněk

hCG – Human chorionic gonadotropin – lidský choriogonadotropin

IF – Intermediate filament – Intermediární filamenta

IGF-1 – Insulin-like growth factor 1 – Insulinu podobný růstový faktor 1

LCs – Leydig cells – Leydigovy buňky

LH – Luteinizing hormone – Luteinizační hormon

MSCs – Mesenchymal stem cells – Mesenchymální kmenové buňky

PGCs – Primordial germ cells – Primordiální zárodečné buňky

PTMCs – Peritubular myoid cells – Peritubulární myoidní buňky

RA – Retinoic acid – Kyselina retinová

SC – Sertoli cells – Sertoliho buňky

SSCs – Spermatogonial stem cells – Spermatogoniální kmenové buňky

TBK – Tubulobulbar complex – Tubulobulbární komplex

tMφ – Testicular macrophages – Makrofágy varlat
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1. Úvod

Moderní svět přináší společnosti řadu výhod, které usnadňují a vylepšují běžný život.

Ať už se jedná o nejnovější technologie v oblasti komunikace, dopravy, lékařství a farmacie

nebo zemědělství a průmyslu. Všechna tato odvětví hrají významnou roli v životě jedince.

S technologickým pokrokem se pojí i jeho nepříznivá stránka v podobě změn klimatu, zvyšující

se UV radiace a především zvyšující se množství produkovaných polutantů v ovzduší, ve vodě

i v potravinách. Životní prostředí, ve kterém se jedinec nachází ovlivňuje a alternuje jeho

hormonální systém, což může vést k poškození reprodukce nebo i ztrátě fertility.

Reproduktivní medicína není jen velké téma na poli vědeckém, ale především společenském.

Molekulární mechanismy vedoucí ke změnám reprodukčního systému nejsou stále zcela

objasněny. Velkou výhodou je vysoká evoluční konzervovanost samčího reprodukčního

systému napříč obratlovci (Grier et al., 2016). V posledním desetiletí dochází díky zvyšování

endokrinních disruptantů v prostředí k dramatickým úbytkům populací obojživelníků

(Blaustein et al., 2011). Důvodem je vysoká senzibilita obojživelníků na okolní prostředí.

Obojživelníci nyní představují slibný model pro studium mechanismů účinků toxických látek i

pro modelaci lidských onemocnění reprodukčního systému a poruch hormonální signalizace.

Kvůli komplexnímu uspořádání testikulárního niche a jeho specifické funkci tvořit spermie, je

vhodnější využít pro in vitro studie 3D kultivační systémy. Tyto systémy umožňují tvorbu

testikulárních organoidů, které mají potenciál mimikovat fyziologii varlat in vivo. V této práci

se věnuji přípravě testikulárních organoidů z žab rodu X. tropicalis. Formace testikulárních

organoidů jsou schopny pouze buňky izolovány z juvenilních samců, což se následně odráží i

v nezralém fenotypu organoidů a v neschopnosti produkovat spermie (Alves-Lopes et al., 2017;

Yokonishi et al., 2013). Varlata jsou jedny z mála orgánů, u kterých dochází k finální maturaci

testikulárních buněk až v pozdější fázi života jedince. Je to právě kvůli spermatogenezi, kterou

je potřeba pozdržet do doby, než je tělo připraveno na reprodukci. V období puberty dochází

k maturačním procesům somatických buněk, které následně stimulují tvorbu spermií. Mezi

nejvýznamnější buňky testikulárního niche patří Sertoliho buňky.

V laboratoři školitelky byla úspěšně založena buněčná kultura XtiSC představující

populaci nezralých Sertoliho buněk X. tropicalis odvozených z varlat juvenilního samce. Tato

kultura by mohla představovat jednoduše dostupný zdroj pro produkci zralých Sertoliho buněk.

Diplomová práce se věnuje indukci diferenciace XtiSCs ve zralé Sertoliho buňky působením

vybraných látek a jejich charakterizaci.
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2. Literární úvod

2.1. Struktura, funkce a vývoj varlat

Gonády obratlovců se zakládají velmi časně během embryonálního vývoje. Ke vzniku

gonád dochází ve chvíli, kdy populace buněk označována jako primordiální zárodečné buňky

(PGCs) migruje přes mezoderm zadního střeva a usadí se v genitálních rýhách. Zde PGCs spolu

s okolními somatickými epiteliálními buňkami coelomu formují zárodečný epitel a tvorbu

gonád. U samců dochází k diferenciaci PGCs ve spermatogoniální kmenové buňky (SSCs).

Epiteliální populace buněk záhy diferencuje do Sertoliho buněk (SCs), které bohatě proliferují

a shlukují se okolo SSCs, čímž je uzavírají uvnitř tubulů (Grier et al., 2016). U pulců rodu

Xenopus jsou gonády zpočátku indiferentní. K začátku diferenciace buněk na samčí nebo samičí

typ dochází ve stádiu NF53 (Nieuwkoop-Faberovo stádium 53), plně diferencovanou strukturu

varlat lze pozorovat ve stádiu NF62 (Piprek et al., 2019).

Varlata (testes) jako samčí pohlavní orgán produkují haploidní pohlavní buňky spermie

v procesu zvaném spermatogeneze. Správné uspořádání i funkce tohoto orgánu jsou zcela

klíčové pro přenos genetické informace a potenciální tvorbu potomstva. Mimo jiné zde dochází


[…]


pozorovatelná již v prvním týdnu kultivace a nadále rostla až do konce druhého týdne.

Výsledky u buněk X. t. ukázaly pouze růst ve 2D směru. Důvodem neschopnosti buněk tvořit

organoidy může být nízký počet buněk v suspenzi a velká vzdálenost mezi jednotlivými

buněčnými typy v agarózovém systému. Zahrnula jsem pre-agregační fázi do experimentů

s testikulárními buňkami. Jako agregační metodu jsem zvolila kultivaci ve visuté kapce, která

zamezuje buňkám kontakt s povrchem, a tím jsou buňky více odkázány na sousední buňky a

tvorbu mezibuněčných kontaktů. Tato metoda byla nedávno použita pro formaci lidských

testikulárních organoidů za účelem studia vlivu gonadotoxických látek in vitro (Pendergraft, et

al. 2017). Výsledky v diplomové práci potvrdily schopnost tvorby testikulárních organoidů u

myši. V případě experimentů s X.t. měly buňky ve visuté kapce problém formovat kompaktní

agregáty. Problém přetrvával i po přenesení, kdy se slabé agregáty často rozpadaly a dále rostly

ve 2D vrstvě buněk. Nepříznivé kultivační podmínky visuté kapky pro buňky X. tropicalis

demonstrovala i pomalejší proliferace buněk oproti myšímu modelu, u kterých kultivace

probíhala maximálně 3 dny a poté bylo kompaktní organoidy již možné přenést do

dvouvrstevné agarózy. Ve studiích na myších byla použita kultivace v destičkách s dnem do

tvaru V (Yokonishi et al. 2013). Takto docházelo ke shlukování buněk díky gravitaci na jedno

místo. Dno destičky ve tvaru V umožnilo buňkám určitý kontakt s povrchem kultivační nádoby,

ale zároveň neporušilo tvorbu mezibuněčných spojů. To by mohlo přinést řešení pro agregaci

testikulárních buněk X.t. Pro další experimenty jsem se přesunula k druhému zvolenému

tkáňovému nosiči, a to matrigelu. Výsledky kultivací v jednovrstevném a třívrstevném

matrigelu prokázaly formování testikulárních organoidů u myšího modelu v obou případech a

pouze u třívrstevného docházelo k formaci organoidů i u buněk X. tropicalis. Autoři studie

zabývající se formací potkaních testikulárních organoidů diskutují výhody tohoto třívrstevného
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systému, ve kterém vzniká koncentrační gradient látek mezi jednotlivými vrstvami (Alves-

Lopes et al., 2017). Výhody jsou i ve využití matrigelu, který je velmi bohatý na některé

proteiny extracelulární matrix potřebné pro formaci testikulární trubice in vivo (Van Der Wee

a Hofmann, 1999), což z matrigelu činí naprosto jedinečný tkáňový nosič pro in vitro

rekonstrukce semenotvorných kanálků.

Pro charakterizaci in vitro organoidů by měla být demonstrována funkčnost a přítomnost

BTB. Prvotní analýza X.t. organoidů ukázala pozitivní expresi Zo-1 mezi sousedními buňkami

přítomných SCs. Nicméně je nutné provést další opakování barvení proti Zo-1 a ostatním

proteinům BTB. Také barvení organoidů například v Evansově modři by ukázalo propustnost

zformované BTB, jelikož molekuly modři jsou nepropustné ve zdravé BTB in vivo (Alves-

Lopes et al., 2017). V rámci charakterizace jsem provedla barvení proti α-Sma, což je marker

PTMCs. Pilotní výsledek ukázal pozitivní signál při barvení proti α-Sma v organoidech X.t.

Exprese proteinu byla pozorovatelná především na periferii organoidu, což může souviset

s přirozenou pozicí PTMCs v testikulárním niche, kde obklopuje kanálky. Přítomnost PTMCs

byla pozorována i u potkaních testikulárních organoidů kultivovaných v třívrstevném

matrigelu, kde PTMCs vytvářely síť okolo formovaných tubulovitých struktur (Alves-Lopes et

al., 2017). Oba výsledky barvení naznačují, že v testikulárních organoidech X. tropicalis se

vyskytovaly SCs i PTMCs. Dále bude nutné provést detekci přítomnosti ostatních somatických

buněk varlat a jednotlivých stádií GCs. Zajímavé by bylo prověřit in vitro produkci testosteronu

a schopnost organoidu reagovat na stimulaci LH a FSH. Rozhodně bude nutné prověřit i

působení vhodných kombinací médií a suplementů, které by měly potenciál zefektivnit

formování testikulárních organoidů a zvýšily by i přežívání jednotlivých buněčných typů.

Jedním z těchto příkladů by mohlo být použití tzv. knock-out serum replacement namísto FBS.

Použití náhrady séra se ukázalo jako klíčové pro úspěšnou produkci funkčních spermatozoa in

vitro (Sato et al., 2011). V budoucnu bude potřeba prověřit působení různých růstových faktorů

a hormonů stimulujících fungování testikulárního niche in vivo, jako jsou RA, testosteron a

GDNF.
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8. Závěr

• Byla prokázána transientní exprese Cytokeratinu u X. tropicalis jako marker

nematurovaných SCs.

• Bylo potvrzeno, že XtiSCs představují kulturu nematurovaných SCs.

• Nebyla prokázána indukce diferenciace XtiSCs v dospělé SCs pomocí vybraných látek ani

s využitím primární kultury X. tropicalis.

• Bylo potvrzeno, že TM4 mají schopnost indukovat částečnou diferenciaci XtiSCs v buňky

podobné dospělým SCs.

• Standardizovala jsem vybrané kultivační systémy pro formaci in vitro testikulárních

organoidů myši.

• Připravila jsem in vitro testikulární organoidy z buněk X. tropicalis.

• Pilotní analýza in vitro organoidů X.t. ukázala na přítomnost dvou nejběžnějších typů

testikulárního niche, a to SCs a PTMCs.
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