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V Praze dne 4. 9. 2021

Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Slovákové

Téma: Diferenciace progenitorů Sertoliho buněk a příprava testikulárních 3D kultur Xenopus

tropicalis.

Bc. Lucie Slováková svou diplomovou práci vypracovala v Laboratoři vývojové biologie na Katedře

buněčné biologie PřF UK. Cílem práce bylo zjistit, zda progenitory Sertoliho buněk (XtiSCs) získané z

varlat juvenilních samců drápatky tropické (Xenopus tropicalis) jsou schopné diferencovat do

maturovaného stavu, dále pak standardizovat protokoly vybraných 3D kultivačních systémů pro

přípravu testikulárních organoidů u myši a poté připravit organoidy z kultury XtiSCs. Předchozí studie

provedené v naší laboratoři a laboratoři doc. Krulové ukázaly na diferenciační a imunomodulační

potenciál XtiSCs a mSCs podobný a v jistých aspektech i lepší, než mají mesenchymální kmenové

buňky. V současné době je náš zájem soustředěn na studium regeneračního a terapeutického

potenciálu těchto buněk.

Metodicky se jednalo o poměrně náročnou diplomovou práci, kdy Lucie musela zvládnout

širokou škálu metod a technik. Velký dík jí patří za úspěšné zavedení nových technik 3D kultivací v naší

laboratoři, které jsou klíčové pro pokračování výzkumu terapeutického potenciálu Sertoliho buněk

jako nástroje pro řešení některých příčin neplodnosti u mužů po prodělaných infekcích.

Vlastní diplomovou práci sepsala dle mého názoru jasně a přehledně. V psaní textu byla

samostatná a z mé strany se jednalo pouze o drobné korekce a rady. Získané výsledky prokazují, že

XtiSCs představují kulturu nematurovaných SCs, které lze částečně diferencovat do maturovaného

stavu pomocí média z kultivovaných TM4 buněk. Jak již bylo zmíněno, Lucie standardizovala vybrané

kultivační postupy pro formaci in vitro testikulárních organoidů u myši a připravila testikulární

organoidy z buněk XtiSCs. Pilotní analýza imunofluorescenčního barvení organoidů z buněk XtiSCs

pak ukázala přítomnost dvou nejběžnějších typů buněk testikulární niky, a to SCs a peritubulárních

myoidních buněk. O výsledcích 3D kultivací bylo referováno formou posteru na 2. konferenci

Společnosti pro vývojovou biologii Visegrádské skupiny v Maďarsku (2.-5.9.2021, Szeged, Maďarsko).

Bc. Lucie Slováková patří mezi nejlepší studentky, které jsem měla možnost školit. Během své

práce u nás v laboratoři jasně ukázala, že je velmi samostatná, cílevědomá, ale také kolegiální se

snahou pomoci ostatním v laboratoři. Z mého pohledu je diplomová práce velmi kvalitní a hodnotím

ji stupněm výborně.
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